中國附屬公司E

中國附屬公司E為於二零一五年二月九日在中國成立的有限公司。誠如賣
方告知，中國附屬公司E的主要業務為(i)旅遊項目發展及投資；(ii)旅遊商品銷售；
及(iii)文化傳播。於最後實際可行日期，中國附屬公司E由中國附屬公司B擁有
70%股權及由獨立第三方擁有30%股權。

誠如賣方告知，中國附屬公司E目前擁有一項名為處州府城的物業發展項目。
有關處州府城的更多詳情，請參閱本函件「(I)收購事項 – 擬收購之資產」分段。

目標集團的財務資料

下 文 載 列 目 標 集 團 的 綜 合 財 務 資 料（摘 錄 自 其 截 至 二 零 一 六 年 十 二 月
三十一日止兩個年度及截至二零一七年九月三十日止九個月的經審核財務報表）：

截至
二零一五年

十二月三十一日
止年度

截至
二零一六年

十二月三十一日
止年度

截至
二零一七年
九月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （經審核） （經審核）

收入 – – –
分佔合營企業業績 52,724 14,192 10,910
除稅前溢利 51,003 5,200 20,814
除稅後溢利 51,003 5,200 18,589

(a) 收益

由於目標集團自成立日期以來仍處於發展階段，故未有於有關期間錄
得任何收益。

18

董事會函件

(b) 分佔合營企業業績

於截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止財政年度，分佔合
營企業業績分別為約人民幣52,724,000元及約人民幣14,192,000元。於截至
二零一七年九月三十日止九個月，分佔合營企業業績約為人民幣10,910,000

元。於有關期間確認的分佔合營企業業績主要為中國合營公司所持有投資
物業的公平值，並已減去合營公司於有關期間所引致之其他經營開支。

誠如賣方所告知，在中國附屬公司B與原股東於二零一七年六月十五
日簽訂買賣協議（「買賣協議」）之前，中國附屬公司E由中國附屬公司B擁有
50%，而於目標公司之權益乃採用股權法以目標集團之合資企業方式入賬。
於買賣協議完成時，中國附屬公司B將取得中國附屬公司E的1%已發行股本，
而中國附屬公司E的51%將計入中國附屬公司B，並以目標集團附屬公司方
式入賬，而財務業績則綜合至目標集團財務報表內。

19

董事會函件

對本公司股權架構的影響

於最後實際可行日期，本公司的法定股本為50,000,000港元，分為20,000,000,000

股每股0.0025港元的股份及4,236,009,880股繳足股份已發行。

下表說明 (i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨完成及配發及發行代價股份後本公
司的股權架構：

(i) 於最後實際可行日期
(ii)緊隨完成及配發及
發行代價股份後

股份數目 概約% 股份數目 概約%

主要股東
Expert Corporate（附註1） 1,884,200,000 44.48 1,884,200,000 43.62

賣方或其提名人（附註2） – – 84,000,000 1.94

Ever Ultimate Limited（附註3） 1,115,800,000 26.34 1,115,800,000 25.83

吳志忠先生 12,098,000 0.29 12,098,000 0.28

公眾股東 1,223,911,880 28.89 1,223,911,880 28.33

總計： 4,236,009,880 100.00 4,320,009,880 100.00

附註：

1. Expert Corporate由本公司主席、執行董事兼主要股東洪先生實益全資擁有。因此，洪
先生被視為於Expert Corporate擁有的股份中擁有權益。

2. 賣方為洪先生的配偶。因此，賣方被視為於洪先生擁有的股份中擁有權益。

3. Ever Ultimate Limited由吳志忠先生實益全資擁有。因此，吳志忠先生被視為於Ever
Ultimate Limited擁有的股份中擁有權益。

特別授權

代價股份（由84,000,000股股份組成）將根據於股東特別大會尋求批准的特別授權
予以配發及發行。

20

董事會函件

上市申請

本公司將向聯交所上市委員會申請代價股份上市及允許買賣。代價股份於完成
後一經配發及發行將與已發行現有股份在所有方面享有同等地位。

進行收購事項的原因及好處

本集團為中國及香港中短期融資及融資相關解決方案供應商，主要提供：(i)財
務擔保服務、(ii)快捷貸款服務、(iii)金融服務、(iv)融資租賃服務及(v)資產管理業務。

誠如本公司二零一六年年報所披露，本集團加大力度擴展業務，積極尋找具更
佳回報潛力的優質資產。經考慮物業發展項目所在地區的經濟概況、管理層在物業
開發方面的專長、以及物業的資本增值，董事會相信，雖然目標集團現時正在其發展
階段，經營歷史短淺，但該等物業將提供更佳的回報。董事（不包括獨立非執行董事，

[…]

公司名稱 股份代號

發行價
公佈日期

（日╱月╱年）

發行價較公佈
發行價當日或
最後交易日
股份收市價

溢價╱（折讓）

發行價較
緊接公佈

發行價當日或
最後交易日前
五個交易日
平均收市價

溢價╱（折讓）

南旋控股有限公司 1982 28/9/2017 0.00 4.00

正恒國際控股有限公司 185 27/9/2017 9.31 7.73

星光文化娛樂集團有限公司 1159 14/9/2017 (2.17) (4.01)

中國外運股份有限公司 598 22/8/2017 1.14 0.45

朸濬國際集團控股有限公司 1355 8/8/2017 (20.00) (19.48)

好孩子國際控股有限公司 1086 24/7/2017 6.40 5.10

奧瑪仕國際控股有限公司 959 18/7/2017 (22.35) (22.35)

中芯國際集成電路製造

有限公司
860 6/7/2017 (19.60) (12.80)

伯明翰體育控股有限公司 2309 30/6/2017 (15.70) (18.50)

僑雄國際控股有限公司 381 12/6/2017 0.00 4.17

最低 (22.35) (22.35)

最高 34.23 32.10

平均 (2.58) (1.09)

貴公司 6878 0.34 0.00

IFA-40

裕韜資本有限公司函件

如上表（可比代價股份）所示，可比代價股份的發行價較公佈相關發行價日
期的相關收市價溢價約34.23%至折讓約22.35%，平均折讓約為2.58%。吾等發現
發行價0.582港元較該協議日期（即公佈發行價的日期）股份收市價溢價約0.34%，
且相關溢價在上述可比代價股份的範圍內。此外，可比代價股份的發行價較緊
接 公 佈 發 行 價 當 日 前 五 個 交 易 日 相 關 平 均 收 市 價 溢 價 約32.10%至 折 讓 約
22.35%，平均折讓約1.09%，且發行價0.582港元相等於緊接該協議簽訂日期前
最後連續五個交易日的平均收市價，折讓介乎可比代價股份的相關範圍內。

儘管代價股份發行價較股份於回顧期間收市價出現折讓，經計及(i)回顧期
間股份當時流動性；(ii)代價股份之發行價折讓介乎可比代價股份範圍內；(iii)

該代價乃按正常商業條款釐定並就獨立股東而言屬公平合理；及(iv)收購事項符
合　貴公司及股東的整體利益，因此吾等認為代價股份的條款乃按正常商業條
款訂立且就獨立股東而言屬公平合理。

IV. 對　貴公司股權架構的影響

下表列明　貴公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨完成以及配發及發行代價
股份後的股權架構：

主要股東 於最後實際可行日期
緊隨完成以及

配發及發行代價股份後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

Expert Corporate（附註1） 1,884,200,000 44.48 1,884,200,000 43.62

賣方或其代名人（附註2） – – 84,000,000 1.94

Ever Ultimate Limited

（附註3） 1,115,800,000 26.34 1,115,800,000 25.83

吳志忠先生 12,098,000 0.29 12,098,000 0.28

公眾股東 1,223,911,880 28.89 1,223,911,880 28.33

合計 4,236,009,880 100.00 4,320,009,880 100.00

IFA-41

裕韜資本有限公司函件

附註：

1. Expert Corporate由洪先生（貴公司主席兼執行董事）實益全資擁有。因此，洪先生被視
為於Expert Corporate所擁有的股份中擁有權益。

2. 賣方為洪先生的配偶。因此，賣方被視為於洪先生所擁有的所有股份中擁有權益。

3. Ever Ultimate Limited由吳志忠先生實益全資擁有。因此，吳志忠先生被視為於Ever U
ltimate Limited所擁有的股份中擁有權益。

發行股份可令　貴公司減少收購事項所需的現金代價。假設代價股份將全數發
行及交付予賣方或其代名人，且於最後實際可行日期至完成日期期間概無進一步發
行股份，於完成時獨立股東的股權將由總股本的約28.89%攤薄至約28.33%，即下降
0.56%。儘管獨立股東的股權被攤薄本身並非一個利好因素，但吾等認為應考慮於完
成後所獲得的利益，其中包括該等物業，預期於二零二零年年底完成建築工程後將
為經擴大集團產生穩定收入。

V. 收購事項的財務影響

於完成後，(i)目標公司、開曼附屬公司、BVI附屬公司、香港附屬公司A、香港
附屬公司B、中國附屬公司A、中國附屬公司B及中國附屬公司C將成為　貴公司的間
接全資附屬公司；而(ii)中國附屬公司D及中國附屬公司E將成為　貴公司的間接非全
資附屬公司。目標集團的財務業績將綜合入　貴集團的財務業績內。

[…]

誠如本集團二零一六年年報所披露，加大力度擴展業務，積極尋找具潛在高回
報率的優質資產。根據本集團發展策略，本集團銳意發展中國物業發展市場。此舉可
令本集團現有業務作多元化發展，為股東帶來美好回報。再者，董事認為目標集團營
運公司所從事的主要業務（即房地產業務）將在未來為本集團帶來新的收入來源。目前，
目標集團現時所持有的部份發展中物業經已預售，預期於完成時，上述部份物業將
可作出售，而餘下部份將由本集團保留作投資用途。

總而言之，董事認為，收購事項將令本集團得以強化其資產基礎，進一步發展
中國的物業開發業務，並享受該等物業所帶來的資本增值。

IV-1

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(A) 經擴大集團未經審核備考綜合資產及負債表的編製基準

下列未經審核備考綜合資產及負債表乃由本公司董事根據上市規則第4.29段及
按照下文所載附註的基準編製，以說明對本集團資產及負債之影響，猶如收購事項
已於二零一七年六月三十日發生。

經擴大集團未經審核備考綜合資產及負債表乃根據香港財務報告準則按照本集
團會計政策編製，基於本集團於二零一七年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表（摘
錄自本集團截至二零一七年六月三十日止六個月之已刊發未經審核中期報告，該報
告已刊登於聯交所網站及本公司網站）及目標集團於二零一七年九月三十日之經審核
財務狀況表（摘錄自本通函附錄二所載的會計師報告），猶如收購事項已於二零一七
年六月三十日完成。

由於本集團及目標集團受洪先生（透過信託安排經由賣方）共同控制，而洪先生
於收購事項完成後繼續控制經擴大集團，故收購事項被視為共同控制下的業務合併，
並根據合併會計原則入賬。

未經審核備考綜合資產及負債表乃於隨附附註所述之備考調整生效後根據上述
歷史數據編製。(i)直接歸屬於有關交易而與未來事件或決定無關；及(ii)得到事實支
持的有關完成收購事項之備考調整之敘述載述，在隨附附註中概述。

隨附之未經審核備考綜合資產及負債表僅作說明用途而編製，並基於若干假設、
估計、不明朗因素及其他現時可獲得資料。因此，以及因其假定性質使然，未經審核
備考綜合資產及負債表並無意圖載述倘收購事項已於二零一七年六月三十日完成經
擴大集團應已實現的實際財務狀況，亦並無意圖預測經擴大集團未來財務狀況。

IV-2

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(B) 經擴大集團未經審核備考綜合資產及負債表

備考調整
本集團於

二零一七年
六月三十日

經擴大集團於
二零一七年
九月三十日

與收購事項
有關的

交易成本

結清其他
應收款項

（先決條件）
收購

事項代價
賬目

重新分類

經擴大集團於
二零一七年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

資產及負債
非流動資產
物業、廠房及設備 9,751 2,456 12,207
投資物業 – 308,000 308,000
預付土地租賃款項 6,308 – 6,308
收購物業、廠房及設備之預付

款項 – 1,894 1,894
於聯營公司之權益 20,150 – 20,150
融資租賃、貸款及應收賬項 329,562 – 329,562
商譽 33,400 – 33,400
可供出售金融資產 142,530 – 142,530

541,701 312,350 854,051

流動資產
持作發展物業 – 41,403 41,403
發展中物業 – 500,847 500,847
融資租賃、貸款及應收賬項 1,086,549 – 1,086,549
預付款項、按金及其他應收

款項 182,983 114,160 (74,740) 222,403
應收關聯人士款項 – 18,283 (18,283) –
預付稅項 – 12,459 12,459
受限制銀行存款 87,913 – 87,913
現金及銀行結餘 28,114 8,558 (2,057) 74,740 (26,057) 83,298

1,385,559 695,710 2,034,872

IV-3

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

備考調整
本集團於

二零一七年
六月三十日

經擴大集團於
二零一七年
九月三十日

與收購事項
有關的

交易成本

結清其他
應收款項

（先決條件）
收購

事項代價
賬目

重新分類

經擴大集團於
二零一七年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

流動負債
應付賬款 – 52,132 52,132
應計費用、其他應付款項、

已收按金、預收款項及
遞延收入 129,812 686,603 816,415

應付董事款項 – 515 (204) 311
應付關聯人士款項 – 311 289,594 204 290,109
稅項撥備 27,858 465 28,323
銀行及其他借貸 198,964 – 198,964
公司債券 49,456 – 49,456

406,090 740,026 1,435,710

流動資產╱（負債）淨額 979,469 (44,316) 599,162

總資產減流動負債 1,521,170 268,034 1,453,213

非流動負債
已收按金及遞延收入 33,215 – 33,215
銀行借貸 90,638 – 90,638
公司債券 170,412 – 170,412
遞延稅項負債 – 90,459 90,459

294,265 90,459 384,724

資產淨值 1,226,905 177,575 1,068,489

未經審核備考綜合資產及負債表附註

(1) 結餘乃摘錄自本公司截至二零一七年六月三十日止六個月之已刊發未經審核中期報告所載
本集團於二零一七年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表。

(2) 結餘乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團於二零一七年九月三十日之財務狀況表。

(3) 備考調整指與收購事項有關的估計法律及專業費用及其他直接開支約2,449,000港元（約等於
人民幣2,057,000元，按匯率1.00港元兌人民幣0.84元計算）。此調整於隨後幾年將不會對經擴
大集團產生持續影響。

IV-4

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(4) 根據買方與賣方就收購事項訂立的協議，完成須待達成（或豁免（如適用））協議所載若干先
決條件後，方可作實。鼎豐商業管理有限公司於完成日期應付目標集團款項須予以結算而
獲買方信納，此亦可由買方自行酌情以書面予以豁免。於二零一七年九月三十日，結欠目
標集團之未償還款項約為人民幣74,740,000元。

(5) 根據該協議，代價人民幣375,000,000元將以下列方式繳付：

(i) 以每股股份0.582港元的價格向賣方或其提名人發行及配發84,000,000股本公司普通股（約
等於人民幣41,066,000元，按匯率1.00港元兌人民幣0.84元計算）；

(ii) 買方於完成日期代表賣方、洪先生及彼等各自的聯營公司向目標集團付款，以支付賣